
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п т  0 8 . O S . 2018 №  53_________

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 09.11.2017 № 530

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 09.11.2017 № 530 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
физической культуры и спорта в Тульской области», согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление правительства Тульской области от 17.11.2017 № 551 

«О внесении дополнений в постановление правительства Тульской области 
от 09.12.2013 №725»;

постановление правительства Тульской области от 29.12.2017 № 645 
«О внесении изменений в постановление правительства Тульской области 
от 09.12.2013 №725».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 
от 08.02.2018 № 53

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 09.11.2017 № 530 «Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Развитие физической культуры и спорта в Тульской области»

В приложении к постановлению:
1. Строку «Объем ресурсного обеспечения программы, тыс. рублей» таблицы паспорта государственной 

программы изложить в новой редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения программы, 
тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства бюджета 
Тульской области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2018 год 537784,5 11020,9 523352,2 3411,4 -
2019 год 504802,7 - 504802,7 - -
2020 год 508853,5 - 508853,5 - -
2021 год 508853,5 - 508853,5 - -
2022 год 508853,5 - 508853,5 - -
2023 год 508853,5 - 508853,5 - -
2024 год 508853,5 - 508853,5 - -
2025 год 508853,5 - 508853,5 - -

Всего 4095708,2 11020,9 4081275,9 3411,4 -



2. Раздел 5 «Основные меры правового регулирования государственной 
программы» изложить в новой редакции:

5. Основные меры правового регулирования государственной
программы

2

Основные меры правового регулирования сферы 
физической культуры и спорта в Тульской области

№
п/п

Наименование
(направление)
мероприятия

Вид 
нормативного 
правового акта

Сроки Исполнитель

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта
в Тульской области»

1 Формирование 
календарного плана 
' физкультурных и 

спортивных 
мероприятий

Приказ комитета 
Тульской 

области по 
спорту

Ежегодно до 
начала нового 
финансового 

года

Комитет 
Тульской 

области по 
спорту

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 
спортивного резерва Тульской области»

2 Формирование 
календарного плана 

физкультурных и 
спортивных 
мероприятий

Приказ комитета 
Тульской 

области по 
спорту

Ежегодно до 
начала нового 
финансового 

года

Комитет 
Тульской 

области по 
спорту

3 Формирование 
государственных 

заданий 
государственным 

учреждениям, 
подведомственным 
комитету Тульской 
области по спорту

Приказ комитета 
Тульской 

области по 
спорту

Не позднее 10 
рабочих дней 

после доведения 
министерством 

финансов 
Тульской 
области 
лимитов 

бюджетных 
обязательств

Комитет 
Тульской 

области по 
спорту



3

3. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы, тыс. рублей» таблицы паспорта подпрограммы 
подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в Тульской области» раздела 6 изложить в новой 
редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства бюджета 
Тульской области

средства местных 
бюджетов

внебюджетные
источники

2018 год 50793,8 - 47382,4 3411,4 -

2019 год 26750,0 - 26750,0 - -

2020 год 26750,0 - 26750,0 - -

2021 год 26750,0 - 26750,0 - -
2022 год 26750,0 - 26750,0 - -

2023 год 26750,0 - 26750,0 - -
2024 год 26750,0 - 26750,0 - -

2025 год 26750,0 - 26750,0 - -

Всего 238043,8 - 234632,4 3411,4 -



4

4. Подраздел 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие физической 
культуры и массового спорта в Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Срок
испол

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные за 

выполнениеНаименование мероприятия в том числе за счет средств:
нения Всего федерального

бюджета
бюджета Тульской 

области местных бюджетов внебюджетных
источников

мероприятия

1 2 3 4 5 6 1 7 8
1.1. Мероприятия, направленные на развитие массового спорта, вовлечение населения Тульской области в занятия физической культурой и спортом,

пропаганду здорового образа жизни
1.1.1. Субсидии некоммерческим 
организациям Тульской области, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на 
реализацию мероприятий, 
включенных в единый календарный 
план региональных, 
межрегиональных и спортивных 
мероприятий Тульской области

2018-
2025
годы

182000,0 
в том числе:

2018 г . -22750,0
2019 г . -22750,0
2020 г. - 22750,0
2021 г . -22750,0
2022 г. - 22750,0
2023 г. - 22750,0
2024 г. - 22750,0
2025 г. - 22750,0

182000,0 
в том числе:

2018 г. - 22750,0
2019 г. - 22750,0
2020 г. - 22750,0
2021 г. - 22750,0
2022 г. - 22750,0
2023 г. - 22750,0
2024 г. - 22750,0
2025 г. - 22750,0

Комитет Тульской 
области по спорту

1.2. Совершенствование спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и массовым спортом
1.2.1. Строительство физкультурно- 
оздоровительных комплексов в 
муниципальных образованиях 
Тульской области, в том числе:

2018-
2025
годы

10000,0 10000,0 Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области

Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым залом и 
плавательным бассейном в г. Веневе 
Тульской области

2018
год

10000,0 10000,0 Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области



5

1 2 3 4 5 6 7 8
1.2.2. Капитальный ремонт 
муниципальных объектов спорта, в 
том числе:

2018-
2025
годы

12024,5 
в том числе: 

2018 г. - 12024,5

10632,4 
в том числе: 

2 0 18г .- 10632,4

1392,1 
в том числе: 

2018 г .-  1392,1

Комитет Тульской 
области по спорту

Капитальный ремонт здания МКУ 
«Физкультурно-оздоровительный 
комплекс МО Славный»

2018
год

12024,5 10632,4 1392,1 Комитет Тульской 
области по спорту, 

администрация 
муниципального 

образования 
Славный 

(по согласованию)
1.3. Внедрение и реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

1.3.1. Субсидии некоммерческим 
организациям Тульской области, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на 
реализацию мероприятий, 
включенных в единый календарный 
план

2018 -  
2025 
годы

8000,0 
в том числе:

2018 г. - 1000,0
2019 г. - 1000,0
2020 г. - 1000,0
2021 г. - 1000,0
2022 г. - 1000,0
2023 г. - 1000,0
2024 г. - 1000,0
2025 г. - 1000,0

8000,0 
в том числе: 

2 0 1 8 г .-  1000,0
2019 г .-  1000,0
2020 г. - 1000,0
2021 г. - 1000,0
2022 г. - 1000,0
2023 г. - 1000,0
2024 г. - 1000,0
2025 г. - 1000,0

Комитет Тульской 
области по спорту

Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на реализацию 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне»

2018 -  
2025 
годы

24000,0 
в том числе:

2018 г . -3000,0
2019 г. - 3000,0
2020 г. - 3000,0
2021 г. - 3000,0
2022 г. - 3000,0
2023 г. - 3000,0
2024 г. - 3000,0
2025 г. - 3000,0

24000,0 
в том числе:

2018 г . -3000,0
2019 г . -3000,0
2020 г. - 3000,0
2021 г . -3000,0
2022 г. - 3000,0
2023 г. - 3000,0
2024 г. - 3000,0
2025 г. - 3000,0

2019,3 
в том числе: 

2018 г . -2019,3

Комитет Тульской 
области по спорту, 

администрации 
муниципальных 

образований 
(по согласованию)



6

1 2 3 4 5 6 7 8
Итого по подпрограмме 238043,8 

в том числе:
2018 г . -50793,8
2019 г . -26750,0
2020 г. - 26750,0
2021 г. - 26750,0
2022 г. - 26750,0
2023 г. - 26750,0
2024 г. - 26750,0
2025 г. - 26750,0

234632,4 
в том числе:

2018 г . -47382,4
2019 г. - 26750,0
2020 г. - 26750,0
2021 г . -26750,0
2022 г. - 26750,0
2023 г. - 26750,0
2024 г. - 26750,0
2025 г. - 26750,0

3411,4 
в том числе: 

2018 г . -3411,4

Перечень объектов капитального строительства подпрограммы

Наименование и 
местонахождение стройки 

(объекта), проектная 
мощность

Сроки строительства (годы)

Наличие
утвержденной

проектно-сметной
документации

(ПСД)

Форма
собственности

Сметная стоимость Остаток на начала года 
реализации подпрограммы

начало
строительства

окончание
строительства

в ценах, 
утвержденных 

в ПСД 
(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрог
раммы 

(тыс. руб.)

в ценах, 
утвержденных в 

ПСД 
(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрог
раммы 

(тыс. руб.)
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым 
залом и плавательным 
бассейном в г. Веневе 
Тульской области

2013 год 2018 год имеется государственная 339 589,32 323 573,34 103 849,54 103 849,54



7

5. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 
«Развитие физической культуры и массового спорта в Тульской области» 
раздела 6 изложить в новой редакции:

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди
ница
изме
рения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Финансовые
ресурсы

тыс.
рублей 238043,8 50793,8 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0

в том числе:
средства
федерального
бюджет

тыс.
рублей - - - - - - - - -

средства
бюджета
Тульской
области

тыс.
рублей 234632,4 47382,4 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0

средства
местных
бюджетов

тыс.
рублей 3411,4 3411,4 - - - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
рублей - - - - - - - - -

Прочие виды 
ресурсов 
(материально- 
технические, 
трудовые, 
информацион
ные,
природные и 
другие)

- - - - - - -

6. Подраздел 7 «Управление реализацией подпрограммы и контроль за 
ходом ее выполнения» подпрограммы «Развитие физической культуры и 
массового спорта в Тульской области» раздела 6 дополнить абзацем 11 
следующего содержания:

«Реализацию бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства государственной собственности Тульской области 
осуществлять на основании приложения № 6 к настоящей программе.».



8

7. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы, тыс. рублей» таблицы паспорта подпрограммы 
подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва Тульской области» 
раздела 6 изложить в новой редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, 
тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства бюджета 
Тульской области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2018 год 475703,6 11020,9 464682,7 - -

2019 год 466667,2 - 466667,2 - -

2020 год 470409,6 - 470409,6 - -

2021 год 470409,6 - 470409,6 - -

2022 год 470409,6 - 470409,6 - -

2023 год 470409,6 - 470409,6 - -

2024 год 470409,6 - 470409,6 - -

2025 год 470409,6 - 470409,6 - -

Всего 3764828,4 11020,9 3753807,5 - -



9

8. Подраздел 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного резерва Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия
Срок

испол
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение 
мероприятияВсего

в том числе за счет средств:

федерального бюджета бюджета Тульской 
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8
2.1. Подготовка спортсменов высокого класса, участие в официальных мероприятиях и обеспечение 

подготовка спортивного резерва для сборных команд Тульской области и России
сборных команд Тульской области, 

[ской Федерации
2.1.1 Обеспечение подготовки 
спортивного резерва и участие 
спортивных сборных команд в 
международных, всероссийских и 
других спортивных соревнованиях, 
обеспечение организации и 
проведение спортивных мероприятий, 
чемпионатов и первенств по видам 
спорта, материально-техническое 
обеспечение спортивных сборных 
команд Тульской области

2018-
2025
годы

3668100,9 
в том числе:

2018 г . -449319,0
2019 г . -456951,3
2020 г . -460305,1
2021 г . -460305,1
2022 г . -460305,1
2023 г . -460305,1
2024 г . -460305,1
2025 г . -460305,1

3668100,9 
в том числе:

2018 г . -449319,0
2019 г . -456951,3
2020 г . -460305,1
2021 г . -460305,1
2022 г . -460305,1
2023 г . -460305,1
2024 г . -460305,1
2025 г . -460305,1

Комитет Тульской 
области по спорту, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

комитету 
Тульской области 

по спорту 
(по согласованию)

2.1.2. Адресная финансовая 
поддержка спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку 
спортивного резерва для сборных 
команд Российской Федерации

2018-
2025
годы

17042,4 
в том числе: 

2018г .- 17042,4

11020,9 
в том числе: 

2018 г .-  11020,9

6021,5 
в том числе: 

2018 г . -6021,5

Комитет Тульской 
области по спорту, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

комитету 
Тульской области 

по спорту 
(по согласованию)



10

1 2 3 4 5 6 7 8
2 .2 . Дополнительные меры поощрения спортсменов и их тренеров

2.2.1 Дополнительное материальное 
обеспечение спортсменов и их 
тренеров

2018-
2025
годы

79685,1 
в том числе: 

20 18г .- 9342,2
2019 г .-  9715,9
2020 г. - 10104,5
2021 г. - 10104,5
2022 г. -10104,5
2023 г. - 10104,5
2024 г. - 10104,5
2025 г. - 10104,5

79685,1 
в том числе:

2018 г .-  9342,2
2019 г .-  9715,9
2020 г. -10104,5
2021 г. -10104,5
2022 г. - 10104,5
2023 г. -10104,5
2024 г. - 10104,5
2025 г. -10104,5

Комитет Тульской 
области по спорту

Итого по подпрограмме

3764828,4 
в том числе:

2018 г . -475703,6
2019 г . -466667,2
2020 г. - 470409,6
2021 г . -470409,6
2022 г. - 470409,6
2023 г. - 470409,6
2024 г. - 470409,6
2025 г. - 470409,6

11020,9 
в том числе: 

2018 г .-  11020,9

3753807,5 
в том числе:

2018 г . -464682,7
2019 г. - 466667,2
2020 г. - 470409,6
2021 г . -470409,6
2022 г. - 470409,6
2023 г. - 470409,6
2024 г. - 470409,6
2025 г . -470409,6 . .....

9. В графе 4 таблицы подраздела 4 «Перечень показателей результативности и эффективности реализации 
подпрограммы» подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 
Тульской области» раздела 6:

текст «90,0» заменить текстом «55,0»; 
текст «24,0» заменить текстом «23,5».



и
10. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 
спортивного резерва Тульской области» раздела 6 изложить в новой 
редакции:

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди
ница
изме
рения

Потребность в ресурсах

всего
том числе по годам:

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

,2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Финансовые
ресурсы

тыс.
рублей 3764828,4 475703,6 466667,2 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6

в том числе:
средства
федерального
бюджета

тыс.
рублей 11020,9 11020,9 - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области

тыс.
рублей 3753807,5 464682,7 466667,2 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6

средства местных 
бюджетов

тыс.
рублей - - - - - - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
рублей - - - - - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - - -



12

11. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы, тыс. рублей» таблицы паспорта подпрограммы 
подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы» раздела 6 изложить в новой редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, 
тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства бюджета 
Тульской области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2018 год 11287,1 - 11287,1 - -

2019 год 11385,5 - 11385,5 - -

2020 год 11693,9 - 11693,9 - -

2021 год 11693,9 - 11693,9 - -

2022 год 11693,9 - 11693,9 - -

2023 год 11693,9 - 11693,9 - -

2024 год 11693,9 - 11693,9 - -

2025 год 11693,9 - 11693,9 - -

Всего 92836,0 - 92836,0 - -



13

12. Подраздел 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» раздела 6 изложить в новой редакции:

3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия
Срок

испол
нения

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные за 

выполнение 
мероприятияВсего

в том числе за счет средств:
федерального

бюджета
бюджета Тульской 

области
местных

бюджетов
внебюджетных

источников
1 2 3 4 5 6 7 8

3.1. Обеспечение деятельности 
комитета Тульской области по спорту

2018-
2025
годы

92836,0 
в том числе:

2018 г .-  11287,1
2019 г .-  11385,5
2020 г. - 11693,9
2021 г. - 11693,9
2022 г. - 11693,9
2023 г. - 11693,9
2024 г. - 11693,9
2025 г. - 11693,9

92836,0 
в том числе:

2018 г .-  11287,1
2019 г .-  11385,5
2020 г. - 11693,9
2021 г. - 11693,9
2022 г. - 11693,9
2023 г. - 11693,9
2024 г. - 11693,9
2025 г. - 11693,9

Комитет Тульской 
области по спорту

Итого по подпрограмме

92836,0 
в том числе:

2018 г .-  11287,1
2019 г .-  11385,5
2020 г. - 11693,9
2021 г . - 11693,9
2022 г. - 11693,9
2023 г. - 11693,9
2024 г. - 11693,9
2025 г . - 11693,9

92836,0 
в том числе:

2018 г .-  11287,1
2019 г .-  11385,5
2020 г. - 11693,9
2021 г . - 11693,9
2022 г .-  11693,9
2023 г. - 11693,9
2024 г. - 11693,9
2025 г .-  11693,9



14

13. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы» 
раздела 6 изложить в новой редакции:

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди- 
шца изме 

рения

Потребность в ресурсах

всего
том числе по годам:

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Финансовые
ресурсы,

тыс.
рублей 92836,0 11287,1 11385,5 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9

в том числе:
средства
федерального
бюджета

тыс.
рублей - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области

тыс.
рублей 92836,0 11287,1 11385,5 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9

средства местных 
бюджетов

тыс.
рублей - - - - - - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
рублей - - - - - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - - -



15

14. Строки 15, 16 таблицы раздела 7 «Перечень показателей результативности и эффективности государственной 
программы» изложить в новой редакции:

15 Доля организаций, оказывающих 
услуги по спортивной подготовке в 
соответствии с федеральными 
стандартами спортивной подготовки, в 
общем количестве организаций в 
сфере физической культуры и спорта, 
в том числе для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов

процентов 55,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

16 Доля занимающихся на этапе высшего 
спортивного мастерства в 
организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку, в общем 
количестве занимающихся на этапе 
совершенствования спортивного 
мастерства в организациях, 
осуществляющих спортивную 
подготовку

процентов 23,5 24,5 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0



16

15. Раздел 8 «Прогноз сводных показателей государственных заданий по этапам реализации государственной 
программы» изложить в новой редакции:

8. Прогноз сводных показателей государственных заданий 
по этапам реализации государственной программы

Прогноз сводных показателей государственных заданий на оказание государственных услуг (работ) 
государственными учреждениями по государственной программе

№
п/п

Наименование услуги, 
показателя объема 

услуги, подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
тыс. руб.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва Тульской области»

1 Спортивная 
подготовка по 
спорту слепых

X X X X X X X X 9088,1 9088,1 9088,1 9088,1 9088,1 9088,1 9734,2 9734,2

1.1 Число лиц, 
прошедших 
спортивную 
подготовку на 
этапах спортивной 
подготовки

75 75 75 75 75 75 75 75 X X X X X X X X

2 Спортивная 
подготовка по 
спорту глухих

X X X X X X X X 7503,8 7503,8 7503,8 7503,8 7503,8 7503,8 7503,8 7503,8

2.1 Число лиц, 
прошедших 
спортивную 
подготовку на 
этапах спортивной 
подготовки

126 126 126 126 126 126 126 126 X X X X X X X X



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
3 Спортивная 

подготовка по 
спорту лиц с 
поражением опорно
двигательного 
аппарата

X X X X X X X X 7061,0 7061,0 7061,0 7061,0 7061,0 7061,0 7061,0 7061,0

3.1 Число лиц, 
прошедших 
спортивную 
подготовку на 
этапах спортивной 
подготовки

99 99 99 99 99 99 99 99 X X X X X X X X

4 Спортивная 
подготовка по 
спорту лиц с 
интеллектуальными 
нарушениями

X X X X X X X X 5350,0 5350,0 5350,0 5350,0 5350,0 5350,0 5350,0 5350,0

4.1 Число лиц, 
прошедших 
спортивную 
подготовку на 
этапах спортивной 
подготовки

94 94 94 94 94 94 94 94 X X X X X X X X

5 Спортивная 
подготовка на 
спортивно- 
оздоровительном 
этапе

X X X X X X X X 1399,8 1399,8 1399,8 1399,8 1399,8 1399,8 1399,8 1399,8

5.1 Количество 
привлеченных лиц 
(человек)

28 28 28 28 28 28 28 28 X X X X X X X X

6 Реализация
образовательных
программ среднего
профессионального
образования
программ

X X X X X X X X 34564,8 35318,6 36086,9 36086,9 36086,9 36086,9 36086,9 36086,9



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
подготовки 
специалистов 
среднего звена

6.1 Число обучающихся 292 292 292 292 292 292 292 292 X X X X X X X X
7 Спортивная 

подготовка по 
олимпийским видам 
спорта

X X X X X X X X 77825,1 103332,2 104567,6 104567,6 104567,6 104567,6 104567,6 104567,6

7.1 Число лиц, 
прошедших 
спортивную 
подготовку на 
этапах спортивной 
подготовки

1067 1215 1216 1216 1216 1216 1216 1216 X X X X X X X X

8 Спортивная 
подготовка по 
неолимпийским 
видам спорта

X X X X X X X X 17711,6 23682,9 23731,8 23731,8 23731,8 23731,8 23731,8 23731,8

8.1 Число лиц, 
прошедших 
спортивную 
подготовку на 
этапах спортивной 
подготовки

343 368 368 368 368 368 368 368 X X X X X X X X



19

16. Раздел 9 «Информация о ресурсном обеспечении государственной программы» изложить в новой редакции: 

«9. Информация о ресурсном обеспечении государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Наименование
государственной

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

Статус

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
источники

финансирования
ГРБС РЗПр ЦСР ВР 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Г осударственная 
программа

Развитие физической 
культуры и спорта в 
Тульской области

Всего, 
в том числе: 534373,1 504802,7 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5

средства
федерального

бюджета
11020,9 - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 523352,2 504802,7 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту, 

в том числе:
826 524373,1 504802,7 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5

средства
федерального

бюджета
11020,9 . - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 513352,2 504802,7 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5

Соисполнители:
Министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской

827 10000,0 - - .. - - - - -



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
области, в том 

числе:

средства бюджета 
Тульской области 10000,0 - ■ - - - - - -

Подпрограмма Развитие физической 
культуры и массового

Всего, 
в том числе: 47382,4 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0

спорта в Тульской 
области

средства
федерального

бюджета
- - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 47382,4 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0
Ответственный

исполнитель
Комитет Тульской 
области по спорту, 

в том числе:
826 37382,4 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0

средства
федерального

бюджета
средства бюджета 
Тульской области 37382,4 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0

Соисполнители:
Министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области

827 10000,0 - - - - - -

Мероприятие 1.1. Мероприятия, 
направленные на 
развитие массового 
спорта, вовлечение 
населения Тульской 
области в занятия 
физической культурой 
и спортом, пропаганду 
здорового образа жизни

Комитет Тульской 
области по спорту 826 1102 0410160010 630 22750,0 22750,0 22750,0 22750,0 22750,0 22750,0 22750,0 22750,0



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Мероприятие 1.2.

Совершенствование
спортивной
инфраструктуры и 
материально- 
технической базы для 
занятий физической 
культурой и массовым 
спортом

Всего: 20632,4 - - - - ' - ■ - -

1.2.1. Строительство
физкультурно-
оздоровительных
комплексов в
муниципальных
образованиях Тульской
области

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области

827 1102 0410241210 414 10000,0 - - - - - - -

1.2.2. Капитальный 
ремонт муниципальных 
объектов спорта

Комитет Тульской 
области по спорту 826 1102 0410280180 521 10632,4 - - - - - -

!
Мероприятие 1.3. Внедрение и 

реализация 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне»

0410360010 630 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Комитет Тульской 
области по спорту 826 1102

0410380770 521 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0

Подпрограмма Развитие спорта 
высших достижений и

Всего, 
в том числе: 826 475703,6 466667,2 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6

системы подготовки 
спортивного резерва 
Тульской области

средства
федерального

бюджета
11020,9

средства бюджета 
Тульской области 464682,7 466667,2 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту, 

в том числе:
826 475703,6 466667,2 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6

средства
федерального

бюджета
11020,9 - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 464682,7 466667,2 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Мероприятие 2.1 Подготовка 

спортсменов высокого 
класса, участие в 
официальных 
мероприятиях и 
обеспечение сборных 
команд Тульской 
области, подготовка 
спортивного резерва 
для сборных команд 
Тульской области и 
Российской Федерации

Всего: 466361,4 456951,3

«

460305,1 460305,1 460305,1 460305,1 460305,1 460305,1

2.1.1. Обеспечение 
подготовки
спортивного резерва и 
участие спортивных 
сборных команд в 
международных, 
всероссийских и других 
спортивных 
соревнованиях, 
обеспечение 
организации и 
проведение спортивных 
мероприятий, 
чемпионатов и 
первенств по видам 
спорта, материально- 
техническое 
обеспечение 
спортивных сборных 
команд Тульской 
области

Комитет Тульской 
области по спорту, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 
комитету Тульской 
области по спорту 
(по согласованию)

826

449319,0 456951,3 460305,1 460305,1 460305,1 460305,1 460305,1 460305,1

0704
0420100590 611 87356,0 88998,0 90539,7 90539,7 90539,7 90539,7 90539,7 90539,7
0420100590 612 3466,0 3466,0 3487,5 3487,5 3487,5 3487,5 3487,5 3487,5
0420172050 612 1919,1 1987,5 1853,8 1853,8 1853,8 1853,8 1853,8 1853,8
0420172250 612 3101,8 3225,8 3354,8 3354,8 3354,8 3354,8 3354,8 3354,8

1103

0420100590 611 242849,5 248647,4 250442,7 250442,7 250442,7 250442,7 250442,7 250442,7

0420100590 612 2349,6 2349,6 2349,6 2349,6 2349,6 2349,6 2349,6 2349,6

0420160010 630 108277,0 108277,0 108277,0 108277,0 108277,0 108277,0 108277,0 108277,0

2.1.2. Адресная
финансовая поддержка
спортивных
организаций,
осуществляющих
подготовку
спортивного резерва 
для сборных команд 
Российской Федерации

Комитет Тульской 
области по спорту, 

в том числе:

826 1103

Всего: 17042,4

средства
федерального

бюджета 04201R0810 612
11020,9

средства бюджета 
Тульской области 6021,5

Мероприятие 2.2 Дополнительные 
меры поощрения 
спортсменов и их 
тренеров

Комитет Тульской 
области по спорту 826 1103 0420272040 330 9342,2 9715,9 10104,5 10104,5 10104,5 10104,5 10104,5 10104,5



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Подпрограмма Обеспечение

реализации
государственной
программы

Всего, в том числе: 11287,1 11385,5 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9
средства бюджета 
Тульской области 11287,1 11385,5 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту 826 11287,1 11385,5 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9

Мероприятие 3.1. Обеспечение 
деятельности комитета 
Тульской области по 
спорту

Комитет Тульской 
области по спорту

826 1105

0430100110 121 8424,9 8500,5 8737,4 8737,4 8737,4 8737,4' 8737,4 8737,4
0430100110 129 2520,0 2542J5 2614,3 2614,3 2614,3 2614,3 2614,3 2614,3
0430100190 122 167,6 167,6 167,6 167,6 167,6 167,6 167,6 167,6
0430100190 244 163,1 163,1 163,1 163,1 163,1 163,1 163,1 163,1
0430100190 851 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, 
бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников 

на реализацию государственной программы

Статус

Наименование государственной 
программы, подпрограммы, 
региональной программы, 

основного мероприятия 
государственной программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Г осударственная 
программа

Развитие физической культуры 
и спорта в Тульской области

всего 537784,5 504802,7 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5
федеральный бюджет 11020,9 - - - - - - -
бюджет Тульской области 523352,2 504802,7 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5 508853,5
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 3411,4 - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Подпрограмма Развитие физической культуры 

и массового спорта в Тульской 
области

всего 50793,8 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 726750,0
федеральный бюджет - - - - - - - -
бюджет Тульской области 47382,4 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0 26750,0
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 3411,4 - - - - - - -



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

внебюджетные источники - - - - - •- - -

Подпрограмма Развитие спорта высших 
достижений и системы 

подготовки спортивного 
резерва Тульской области

всего 475703,6 466667,2 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6

федеральный бюджет 11020,9 - - - - - -
бюджет Тульской области 464682,7 466667,2 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6 470409,6
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области - - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - ■ -
Подпрограмма Обеспечение реализации 

государственной программы
всего 11287,1 11385,5 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9
федеральный бюджет - - - - - - - -
бюджет Тульской области 11287,1 11385,5 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9 11693,9
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области - - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -



25

17. Абзацы 7, 8 пункта 9 приложения № 1 к государственной 
программе Тульской области «Развитие физической культуры и спорта в 
Тульской области» исключить.

18. Пункт 11 приложения № 1 к государственной программе Тульской 
области «Развитие физической культуры и спорта в Тульской области» 
изложить в новой редакции:

«11. Министерство в течение 10 календарных дней со дня 
представления документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, 
перечисляет субсидии на счета финансовых органов администраций 
муниципальных образований Тульской области, открытые в 
территориальных органах Федерального казначейства для обслуживания 
исполнения бюджетов муниципальных образований.».

19. Пункт 2 приложения № 4 к государственной программе Тульской 
области «Развитие физической культуры и спорта в Тульской области» 
изложить в новой редакции:

«Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Тульской области, связанных:

а) с финансовым обеспечением организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку, на реализацию программ по спортивной подготовке 
в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по 
базовым олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта 
(далее -  базовые виды спорта);

б) с повышением квалификации и переподготовкой специалистов в 
сфере физической культуры и спорта;

в) с приобретением автомобилей, не являющихся легковыми, массой 
более 3500 кг и с числом посадочных мест (без учета водительского места) 
более 8;

г) с осуществлением в соответствии с порядком, утвержденным 
Министерством спорта Российской Федерации, поддержки одаренных 
спортсменов, занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную 
подготовку, и образовательных организациях, реализующих федеральные 
стандарты спортивной подготовки.».

20. В пункте 6 приложения № 5 к государственной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в Тульской области» текст 
«в подпункте «б» пункта 4» заменить текстом «в подпункте «в» пункта 4».

21. Государственную программу Тульской области «Развитие 
физической культуры и спорта в Тульской области» дополнить 
приложением № 6 следующего содержания:



«Приложение № 6 
к государственной программе 

Тульской области «Развитие физической 
культуры и спорта в Тульской области»

РЕШЕНИЕ
о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты
капитального строительства государственной собственности

Тульской области

Осуществить подготовку и реализацию бюджетных инвестиций 
в следующие объекты капитального строительства государственной 
собственности Тульской области:

1. Физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым 
залом и плавательным бассейном в г. Веневе Тульской области 
(корректировка проекта).

1.1. Наименование объекта капитального строительства -  
Физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом и 
плавательным бассейном в г. Веневе Тульской области (корректировка 
проекта).

1.2. Настоящее местонахождение объекта -  Тульская область, г. Венев, 
микрорайон Южный, примерно в 20 м на восток от дома 70а.

1.3. Направление инвестирования -  строительство.
1.4. Наименование главного распорядителя бюджетных средств -  

министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области.

1.5. Наименование застройщика (заказчика) -  государственное 
учреждение капитального строительства «ТулоблУКС».

1.6. Мощность объекта капитального строительства, подлежащая 
вводу, -  5942,0 кв. м.

1.7. Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства -  
2018 год.

1.8. Сметная стоимость объекта капитального строительства -  323573,3 
тыс. рублей.

1.9. Распределение сметной стоимости объекта капитального 
строительства (с учетом дебиторской задолженности подрядчика 3163,6 тыс. 
рублей):

2018 год -  10000,0 тыс. рублей.
1.10. Общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, 

предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта, -  326736,9 тыс. 
рублей (с учетом дебиторской задолженности подрядчика 3163,6 тыс. 
рублей).».

26


